
hit

 olhos verdes | cabelo loiro

Salvador Gil
 nacionalidade portuguesa |  altura 1.70cm  



Formação

Idiomas

Português | Inglês 

Curso Formador | Local

2020 Cenografia, Figurinos e Adereços Academia Contemporânea do Espectáculo, Porto

Porto Sentido
Passeios ao Pôr-do-Sol
Mapa - O Jogo da Cartografia
Peregrinações

Susana Madeira | Vários
- | Centro Histórico do Porto
Hugo Cruz e Susana Madeira | Vários
Hugo Cruz e Susana Madeira | Miradouro da Vitória 

Título Encenação | Local

2017
2016
2013-15
2012

Teatro

Lugar 54
Projecto Global
Braga

Salvador 
-
Valter

Título Personagem Realização | Produção

Bernardo Lopes | RTP
O Som e a Fúria | RTP
MGN Filmes | RTP

2025
2024
2023

Televisão

Cinema
Título Personagem Realização | Produção

2024
2023
2023

2022
2019

Rogéria, Curta-metragem
Praia da Aguda, Curta-metragem
UBU
A Minha Casinha

Um Filme em Forma de Assim
Cães que ladram aos pássaros

Salavador Gil | ESAP
Salvador Gil | Miguel Ângelo Ferraz
Paulo Abreu | Uma Pedra No Sapato
António Sequeira | Movie Monkeys, Kurious
Studios
João Botelho | Ar de Filmes
Leonor Teles | Uma Pedra no Sapato

-
-
-
-

Ladislau
Tomás

Cinema
Título Personagem Realização | Produção

2024
2023
2023

2022
2019

Rogéria, Curta-metragem
Praia da Aguda, Curta-metragem
UBU
A Minha Casinha

Um Filme em Forma de Assim
Cães que ladram aos pássaros

Salavador Gil | ESAP
Salvador Gil | Miguel Ângelo Ferraz
Paulo Abreu | Uma Pedra No Sapato
António Sequeira | Movie Monkeys, Kurious
Studios
João Botelho | Ar de Filmes
Leonor Teles | Uma Pedra no Sapato

-
-
-
-

Ladislau
Tomás

Prémios
Prémio Destaque

2024 Sophia Estudante Melhor Curta-metragem de Documentário, “Rogéria”


